nebat; & cum per dictum forum primum generaliter fuisset dispositum in Prae-
 latijs, Dignitatibus, & beneficijs ecclesiasticis, ut ea concederentur natis in
 Regnis, quæ tunc possidebant Serenissimi nostri Reges, necessario sequitur, quod
 facultas posita, & reservata, in dicto foro secundo, in Archiep. Cæsaraugustæ,
 & Episcopatibus totius Regni remansisset in eodem statu, & forma, ut illi con-
 cedi possent, videlicet vere natis in terris Sereniss. Regis Alphonsi, & Reginæ
 Dom. Marie, hoc est, natis in Regnis totius Coronæ Aragonum tantum, & hoc
 idem demonstratur ex illis verbis dicti fori secundi fol. 3. col. 1. in fine: exci-
 ben assimilatio la persona del Ilustrissimo señor Don Federico de Por-
 tugal, Arçobispo de Zaragoça, el qual su Magestad de voluntad de la
 Corte exime, y quiere no sea comprehendido en la disposicion del pre-
 sente fuero, ni del dicho fuero de Praelaturis arriba mencionado, &c.
 qui non erat exceptuandus, si in facultate antiqua concedendi Praelaturas, &
 Dignitates, earumque pensiones, vassalli Domini nostri Regis, qui non erant
 oriundi à Regnis Coronæ Aragonum comprehenderentur: ergo certum, & evi-
 denti est, quod per dispositiones forales dicti fori primi, & secundi de Praelatu-
 ris, non sunt habiles, & idonei ad obtainendum Archiepiscopatum, & Episcopatus
 totius Regni, nec eorum pensiones nati in Regnis Castella. Sequendo hæc eadem
 vestigia, postea Forum unicus, in Curijs Calataubij celebratis anno 1626, dispo-
 sitione, quod toto tempore unionis, & servitij, pensiones in Archiepiscopatu, & Epis-
 copatibus, nec possent concedi, nec concederentur alijs, nisi natis in praesenti Reg-
 no, quia cum per precedenterum forum primum de Praelaturis, conditum per Se-
 renissimum Regem Alphonsum, facultas concedendi Archiepiscopatum, & Epis-
 copatus, & pensiones illorum fuisset sublata circa exteros, & restricta circa sub-
 ditos, & vassallos dominationis Domini nostri Regis Alphonsi, & Reginæ Dom-
 ne Marie, & etiam postea per Majestatem Cæsaream hoc idem non fuerit abla-
 tum, sequitur necessario, quod dispositio foralis anni 1626, que restrinxit fa-
 cultatem concedendi pensiones Archiepiscopatus, & Episcopatum ad favori m-
 tantum naturalium huius Regni, durante tempore 15. annorum servitij volunta-
 rij, non induxit aliquam correctionem, nec specialitatem ad favorem aliorum
 vassallorum dominationis nostri Regis, nec comprehensorum in dictis disposicio-
 nibus foralibus antiquis sub titulo de Praelaturis, sed in eodem statu remanserit;
 quia inspiciendo Regia promissa in dicto foro anni 1626, favorem, & utilita-
 tem Aragonensem, non verò eorum damnum, non potuit pro usili habere, Castel-
 lanos habilitare transacto tempore servitij, nec illa ex clauso fororum antiquo-
 rum, erga non vassallos Coronæ Aragonum correcta intelligi valet, sed in eo-
 dem statu remansit, in quo inveniebatur ante dictam dispositionem foralem.
 Nec obstat dicere, quod non obstantibus dispositionibus foralibus, sub titulo
 de Praelaturis multoties fuerunt concessæ Praelatura Archiepiscopatus, & Epis-
 copatus Castellanus, & Navarræ, quia respondemus, quod hæc inobservantia
 non posset imbecille, & obscurum reddere perspicuum, & clarum nostrorum dis-
 positionum foralium testimonium; nam à principio per spatiū quamplurium
 annorum fuerunt hæc in violabiliter observatae, usque ad annum 1533. condito
 iam ab Imperatore foro secundo de Praelaturis, in quo tempore quædam inob-
 servantia cepit initium habere, concedendo aliquando Archiepiscopatum, &
 Episcopatus vassallis extra Regna Coronæ Aragonum natis, sed tamen hæc in
 obser-

observantia nihil obstat; standum est enim observantiae dictis legibus magis simili, & coniunctio, magis uniformi, & antiquum etiam quia ad excludendum leges semel observatas non est sufficiens quilibet possessio; requiritur enim immemorialis, que in nostro casu inveniri non potest, cum scitum, & apertum sit tempus. & principium in observantiae, in qua Archiepiscopatus, & Episcopatus, exteris à Regnis Coronae Aragonum fuerunt concessi, & etiam quia cautum, & stabilitum est, exuberantissimis clausulis in dictis foris, quod eorum sanctiones, debent in violabilitate obseruari, non obstantibus quibusvis usibus, & cōcrarijs usibus. Et quod magis est, etiam quod faceremur Aragonenses per secula in id consenseris, quod Prælatura Archiepiscopatus Cesaraugusta, & Episcopatum Iulius Regni, earumque pensiones extraneis à Regno concederetur, hoc nibil obstat, & putandum est, sed ex errore, atque ignorantia eorum seculorum evenisse. Et casu quo omnia supradicta defecerint, & solum effet attendenda dispositio foralis anni 1626. sub titulo que das pensiones sobre el Arcobispado, y Obispados, &c. Adhuc in hoc casu, nunquam invenitur legitimè imposita pensione super Episcopatu Tiarasonensi ad favorem D. Francisci de Borja. Primo, quia negari non potest tempus 15. annorum in dicto foro ad favorem Regnicolarum fuisse appositum, etiam quod faceremur subsecutum tempus, finito iam servitio, inspexisse utilitatem exterorum, & credendum est, forum istum, gratiam illam in eo comprehendens, plenum, integrumque complementum sine aliqua tergiversatione habere voluisse: ergo quoconque tempore concedantur pensiones, semper cedere debent in utilitatem Regnicolarum, dummodo durante tempore servitij Prælature vacaverint. Deinde, quia pensiones per dispositiones forales, equiparatae sunt prælaturis, & beneficijs, & quod in his est dispositum, in illis etiā locum habere debet, & quemadmodum occurrente vacatione comprehenduntur omnes casus succedendi in beneficio, sic similiter idem procedere debet in pensionibus. & quemadmodum etiam si durante tempore 15. annorum servitij voluntarij si Episcopatus vacaret in casu quo ratione alternativa fori, naturalibus Regni effet concedendus, solum instans vacationis per mortem, vel per alium modum occurrens effet sufficiens, ut ius ad illius Episcopatus consecutionem naturalibus intelligeretur adquisitum, ita ut provisori extraneum nunquam fieri valeret, etiam transacto tempore servitii; sic similiter idem dicendum est in pensionibus in dicto foro Aragonensiibus concessis, ut ad favorem regnicolarum reservate maneat secuto instans vacationis, in quo regnicolis fuit ius efficax adquisitum, quoconque tempore postea pensiones imponantur, & constituantur, sicut observatur in hereditibus, in quibus instans mortis inspicitur: ut in hereditate succedere possint, & in alternativis beneficiorum Pon:ifici, & Episcopis competentibus, ut solum instans vacationis estimatur ut Pontifici, vel Episcopis pertinet eorum provisio; Sic in casu nostri fori idem dicendum est; & ius, & fruitio naturalium in pensionibus, similis esse debet iuri in vacatione beneficiorum competenti, ut coinstanti vacationis inspecto, quo ad omnes effectus naturales admittantur, è cōtra verò exteri excludantur. Huic intellectu faret etiam ipsa dispositio foralis, offerendo sacra Matæstas, quod toto tempore 15. annorum pensiones super Archiepiscopatu, & Episcopatibus Regni, nec possint concedi, nec concedantur, nisi naturalibus Regni. Et cum haec gratia non possit habere effectum, nisi praecedenti vacatione, hac subsecuta, facultas Principis concedēdi pen-

ffices non fuit iam libera, sed contracta in instanti vacationis erga naturales, quibus cum exclusione aliorum fuit ius efficax acquisitum. Alter enim foralis reservatio pensionum ad favorem Regnicularum in pralatijs vacantiibus non haberet principium certum sive durationis, cum Rex noster terminum præfixum non habeat, nominandi personas in dignitatibus, & pensionibus ad suam regalem facultatem pertinentiibus, & expectata die vigesima mēsis Ianuarij anni 1643: in qua tempus 15. annorum servitij voluntarij finem habuit, Maiestate Domini nostri Regis gratia inanis redideretur, quando hoc debet intelligi, & interpretatione servitij quantitatum etenim, & quadraginta, & quaruor mille scutorum argenti singulis annis solvendarum, Regius animus recompensationis gratia fuit Aragonensibus inclinatus, & tanquam quid remuneratorum in firmiori, & utiliori sensu debet intelligi concessum. Ex quibus omnibus manifeste convincitur D. Franciscus de Borja in Regnis Castellæ natum, titulo legitimo carere, quo suam possessionem secundum forales sanctiones iustificare queretè contrà vero Dominos Deputatos, & Illustres D. D. Michael de Escartin Episcopum Tironensem habere titulum legitimum respectu possessionis non solvendi dictam pensionem impositam in fructibus dicti Episcopatus Tironensis, qui vacans fuit durante tempore dicti servitij, eorumque propositiones tuisfirmæ in hoc iudicio plenarij possessorij tantum recipiendas, & admittendas fore, his, & alijs, &c.

MOTIVO DE LOS DOS SEÑORES LVGARTENIENTES, y su satisfacion.

6 ET alij duo Domini Locutientes concordes fuerunt voti, & opinionis, quod tenetur, & debet pronunciari, & recipi iuris firma oblata pro parte D. Francisci à Borja principalis Francisci Didaci Panzano procuratoris, alias propositiones rei sciendo, & repellendo, neutrā partium in expensis condemnando, cetera supplicata locum non habere. EX EO, ET ALIAS prout in sententia recipimus iuris firmam oblatam pro parte D. Francisci de Borja: quia recte per pensis foris antiquis, & modernis, usque ad foros anni 1646. observantia, conjectudine, & præscriptione immemoriali, plenaque confessione Curie generalis Aragonum, permisum invenimus nostris Serenis. Regibus distribuere pensiones super Archiepiscopatu, & Episcopatibus vacantiibus inter personas benemeritas, & sibi Coronæque gratas, tā naturales quam extraneas Corona Aragonum, dummodo sibi vassalli Regum Aragonie, & ita non potest obesse dicto D. Francisco ad obtinendum, probatio facta in processu fori, & esse alienigenam, ut pote natum in villa Matriti, quia hoc beneficium pensionis fuit factum à Dom. Rege Philipo quarto Hispaniarum Rege, die vigesima octava mensis Martij anni 1643. tempore quo permiscebatur dicto Dom. Regi supplicare suam Sanctitatem pro impositione pensionum distribuendarum inter vassallos sibi bene visos, quia iam erant transacti 15. anni servitij, & prohibitionis foralis anni 1626. expeditioque gracie summi P. cum reservatione pensionis annua in favorem dicti D. Francisci facta die vigesima tercia mensis Maii anni 1644.